
5 اقتصاد چهار‌شنبه   20 فروردین 1399سال هفدهم    شماره 3690

خبرگذر

 ۷۵هزار میلیارد تومان 
تسهیلات کرونایی به چه مشاغلی 

پرداخت می‌شود؟
روز گذشته رئیس‌جمهور با اشاره به اینکه ۷۵   

هزار میلیارد تومان به ۱۰ دسته مشاغل زیان‌دیده از 
کرونا اختصاص می‌یابد، گفت: نرخ این تسهیلات 
۱۲ درصد است.به گزارش تسنیم، در هفته‌های 
گذشته بود که حسن روحانی، رئیس‌جمهور، به 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی دستور داد 75 
هزار میلیارد تومان تسهیلات، صرفا به بنگاه‌ها 
و کسب‌وکارهایی اختصاص یابد که اطمینان 
حاصل شده باشد کارگران خود را از ابتدای 
اجرای برنامه‌های کنترلی مقابله با کرونا اخراج 
نکرده‌اند و پس از دریافت تسهیلات نیز اقدام 
به اخراج کارگران خود نخواهند کرد.همچنین 
در چند روز گذشته رئیس‌جمهور کشورمان 
پرداخت بیمه بی‌کاری به بی‌کارشدگان کرونا 
را اقدامی برای التیام مشکلات کارگران خواند و 
گفت: 75 هزار میلیارد تومان تسهیلات را با نرخ 
ترجیحی 12درصد در اختیار بنگاه‌های خدماتی و 
تولیدی قرار می‌دهیم و زمان بازپرداخت آن دو 
سال است؛ بنابراین نرخ این تسهیلات 12درصد 
و مجموع رقمی که مدنظر قرار دادیم 75هزار 
میلیارد تومان است.رئیس‌جمهور با اشاره به 
استفاده از صندوق بیمه بی‌کاری گفت: علاوه 
بر این اقدامی که انجام دادیم، مواردی هم لازم 
است که از صندوق بیمه بی‌کاری استفاده کنیم، 
مواردی بوده و ممکن است مواردی هم پیش‌رو 
داشته باشیم، برای این کار هم رقمی حدود 
پنج‌هزار میلیارد تومان مدنظر قرار دادیم تا این 
صندوق بتواند بیمه بی‌کاری را برای سه ماهی 
که پیش‌رو داریم، بپردازد. البته امیدواریم در ماه 
فروردین و اردیبهشت از این مسائل عبور کنیم و 
شرایط عادی شود.رئیس‌جمهور 18 فرودین ماه 
در جلسه ستاد مقابله با کرونا گفت: 75 هزار 
میلیارد تومان به 10 دسته اختصاص یافته است. 
برای بنگاه‌هایی که به‌دستور ستاد کرونا تعطیل 
شده و همچنان تعطیل است مشخص شده که 
چه مبالغی پرداخت شود.او ادامه داد: بعضی‌ها 
تقریبا کسب‌وکارشان متوقف بوده و بعضی‌ها 
هم درآمدشان پایین بوده است؛ این رسته‌های 
مختلف کارگاه‌های کوچک و برخی متوسط‌اند 
و تعدادی هم در واقع یک بنگاه کار یک‌نفره، 
بعضی‌ها چندنفره و بعضی‌ها 50 نفر به بالا و 50 
نفر به پایین هستند؛ تقریبا سه میلیون و 200 هزار 
نفر اشتغالشان وابسته به این‌گونه موارد است 
و زندگی این افراد تحت فشار قرار گرفته است 
و ما در اینجا تصویب کردیم که برای همه اینها 
رقمی را مدنظر قرار دهیم.روحانی بیان کرد: در 
این جلسه برای هر بنگاه مبلغی تقریبا مشخص 
شده است و به این بنگاه‌ها اعلام خواهد شد که 
چه‌مقدار به آنها پرداخت می‌شود؛ پولی که برای 
کمک به این دلیل است که اشتغال آنها فعال 
نبوده ولی کارگرها را نگه ‌داشتند و مقداری پول 
برای سرمایه در گردششان که بتوانند به‌تدریج 
بنگاه خودشان را فعال کنند.او افزود: البته این 
بنگاه‌ها همه یکسان نیستند و بنا شد دو دسته 
شوند؛ آن بنگاه‌هایی که به‌دستور ستاد ملی کرونا 
رسما تعطیل شدند و به آنها گفته شده فعالیت 
نکنند و هنوز هم تعطیل‌اند و حتی در پایان ماه 
فروردین که کسب‌وکارها فعال می‌شود، چون 
آنها پرریسک هستند باز هم تا اطلاع ثانوی فعال 
نخواهند شد.شریعتمداری، وزیر کار نیز گفت: برای 
ما هم روشن نیست. در ستاد کرونا در گروه‌های 
کارشناسی بحث می‌شود که برخی کسب‌وکارها 
چه‌زمانی می‌توانند فعالیت خود را آغاز کنند؛ این 
موضوع را در ستاد ملی کرونا هم توضیح دادم 
که این بازگشایی پلکانی است و مردم توجه کنند. 
به‌دلیل شرایطی که داریم بازگشایی یک‌مرتبه 
امکان‌پذیر نیست، به همان اندازه که شرایط 
بهداشتی ما بهتر می‌شود و وزارت بهداشت و 
درمان به ما می‌گوید که شرایط بهتر شده است 
به همان نسبت می‌توانیم گشایش بیشتری ایجاد 
کنیم.او گفت: برای همه کسب‌وکارهایی که در این 
دوران یا تعطیل شده یا فعالیت آنها کساد شده 
است، تسهیلاتی با نرخ 12 درصد در نظر گرفته‌ایم 
که مدت زمان بازپرداخت آن 24 ماه )دو سال( 
است و چند ماه هم تنفس داده می‌شود و آنها 
بازپرداخت را از مهر ماه 99 شروع خواهند کرد. 
تسهیلات اعطایی هم زمان‌دار است و هم تنفس 
دارد که یک کمکی به کسب‌وکارهاست. البته این 
تسهیلات مشروط به عدم تعدیل و اخراج کارگران در 
این واحدهای اقتصادی و تولیدی است؛ این تسهیلات 
هم کمک به بنگاه‌ها و هم کمک به اشتغال و 
کارگران است.حجت‌الله میرزایی، معاون اقتصادی و 
برنامه‌ریزی این وزارتخانه، هم درباره نحوه پرداخت 
75 هزار میلیارد تومان تسهیلات با نرخ ترجیحی 
گفت: دولت در اولین قدم 75 هزار میلیارد تومان برای 
پرداخت تسهیلات با نرخ ترجیحی 12 درصد در اختیار 
بنگاه‌ها می‌گذارد؛ آن هم با شرط حفظ اشتغال. دو 
سوم این 75 هزار میلیارد تومان برای حفظ اشتغال 
و پرداخت بدهی بنگاه‌ها اختصاص یافته‌اند. یک‌سوم 
آن هم برای دوران احیا پیش‌بینی شده است. البته 
این منابعی است که بانک مرکزی از محل »کاهش 
ذخیره قانونی« ایجاد کرده است، اما اگر منابع دلاری 
از محل صندوق توسعه‌ ملی قابل برداشت شوند یا 
اینکه دولت از نهادهای بین‌المللی کمک دریافت کند، 

امکان افزایش این میزان وجود دارد.

 رکورد 41/2 درصدی نرخ تورم
در سال ۹۸

رئیس کل بانک مرکزی درحالی شاخص تورم   
سالانه و ماهانه را برای محاسبه میزان مهریه و 
خسارت تأخیر تأدیه به قوه قضائیه اعلام کرد که 
جدول تورم بیانگر رکورد تورم ۴۱.۲ درصدی در 
سال ۹۸ است.به گزارش تسنیم، از آذرماه سال 
97 بانک مرکزی با دستور رئیس‌جمهور از انتشار 
آمارهای اقتصادی، به‌ویژه تورم، منع شده است، بر 
همین اساس نیز مدت‌هاست که این بانک آماری 
از تورم منتشر نمی‌کند و فعلا میدان‌دار انتشار 
این آمار و سایر شاخص‌های اقتصادی مرکز آمار 
است.معمولا آمارهای مشترک اقتصادی بین بانک 
مرکزی و مرکز آمار اختلاف دارد و آن، این است که 
شاخص‌های محاسبه‌شده در بانک مرکزی معمولا 
بالاتر از آمار اعلامی ازسوی مرکز آمار بوده است.

شاید هم به همین دلیل است که دولت ترجیح داده 
اگر بناست آماری از وضعیت اقتصادی در کشور 
منتشر شود، ازسوی مرکز آمار باشد؛ چراکه معمولا 
آمار این بخش کمتر است.البته سانسور آمارهای 
مهم اقتصادی که هر چند وقت یک‌بار رخ می‌دهد، 
تکرار تاریخ در دولت‌های مختلف است و این ذات 
دولت‌هاست که هر آماری را که باب میلشان باشد، 
منتشر کنند و آمارهایی را که عملکردشان را به 
قضاوت )منفی( می‌گذارد، سانسور کنند.از مهم‌ترین 
سانسورهای دولت روحانی می‌توان به سانسور 
آمارهای اقتصادی بانک مرکزی اشاره کرد که از 
آذر 97 صورت گرفته و کماکان ادامه دارد. آخرین 
تورم اعلامی ازسوی بانک مرکزی هر چند دقایقی 
بیشتر روی سایت این بانک قرار نگرفت ولی موجب 
شد تا حداقل برای چندماه هم شده مانع انتشار 
آمار ازسوی بانک مرکزی شود.گفته می‌شود بعد از 
انتشار آخرین تورم محاسبه‌شده در بانک مرکزی، از 
پاستور به میرداماد دستور داده شد که دیگر آماری 
از تورم، رشد اقتصادی و... منتشر نشود.اما بعد از 
ماه‌ها وقفه و عدم انتشار آمار مربوط به تورم ازسوی 
بانک مرکزی،‌ در نامه‌ای که همتی درباره محاسبه 
میزان مهریه و خسارت تأخیر تأدیه به قوه قضائیه 
ارسال کرده شاخص تورم سالانه و ماهانه با جزئیات 

اعلام شده است.

واکنش نادران به برداشت یک میلیارد یورویی 
از صندوق توسعه ملی

 دولت باید ریزحساب هزینه‌ها را 
به مجلس یازدهم بفرستد

الیاس نادران در واکنش به برداشت از صندوق   
توسعه ملی گفت: آقایان دولت بدانند که باید ریز 
حساب این هزینه‌ها را به مجلس یازدهم بفرستند.به 
گزارش تسنیم،‌ الیاس نادران در واکنش به برداشت 
مجدد دولت از صندوق توسعه ملی نوشت:‌ مجوز 
برداشت یک میلیارد یورو از صندوق توسعه ملی برای 
جبران هزینه‌های کرونایی مردم صادر شده است. قبلا 
هم برای سیل 98 چنین مجوزی صادر شد. آقایان 
دولت بدانند که باید ریز حساب این هزینه‌ها را به 

مجلس یازدهم بفرستند!

 احتمال سقوط قیمت نفت 
به زیر ۱۰ دلار

مؤسسه مالی- اعتباری فیتچ اعلام کرد اگر   
تولیدکنندگان بزرگ جهان نتوانند درباره کاهش عرضه 
نفت توافق کنند، بازارهای نفت تحت فشار فیزیکی 
شدیدی قرار خواهند گرفت.به گزارش مهر به نقل از 
راشاتودی، مؤسسه مالی اعتباری فیتچ اعلام کرد اگر 
تولیدکنندگان بزرگ جهان نتوانند درباره کاهش عرضه 
نفت توافق کنند، بازارهای نفت تحت فشار فیزیکی 
شدیدی قرار خواهند گرفت.طبق گزارش جدید این 
آژانس، سقوط تقاضا و افزایش عرضه می‌تواند 
منجر به به‌وجود‌آمدن ۲۰ میلیون بشکه نفت مازاد 
در روز می‌شود.تحلیلگران فیتچ می‌گویند: در‌حالی‌که 
احتمال ردشدن از ظرفیت اسمی ذخیره نفت اندک 
است، احتمال این زیاد است که حجم بالای عرضه 
مازاد باعث فرسایش و خستگی زنجیره لجستیکی 
جهانی خواهد شد و قیمت نفت برنت به قیمت‌های 
تک‌رقمی سقوط خواهد کرد.این پیش‌بینی در حالی 
انجام می‌شود که در آستانه اجلاس اوپک‌پلاس که از 
دوشنبه به پنجشنبه موکول شده، مدیرعامل صندوق 
ذخیره روسیه، کریل دیمیتریف، اعلام کرد مسکو و 
ریاض به رسیدن به توافق کاهش تولید نفت نزدیک 
شده‌اند.او به اظهارات هفته گذشته رئیس‌جمهور 
پوتین هم اشاره کرد که پیشنهاد داده بود ۱۰ میلیون 

بشکه از کل تولید جهانی کم شود.

 احتمال ورود دسته‌های ملخ 
در چند روز آینده

سخنگوی سازمان حفظ نباتات با اعلام اینکه   
امسال حجم ورودی ملخ‌ صحرایی به کشور نسبت به 
سال گذشته دو تا سه برابر بیشتر شده، از احتمال ورود 
دسته‌های ملخ از کشورهای عمان، کویت و امارات به 
ایران در چند روز آینده خبر داد.سیدمحمدرضا میر در 
گفت‌وگو با ایسنا با بیان اینکه امسال مانند سال گذشته 
با حجم انبوه و بسیار زیاد ملخ صحرایی مواجه 
هستیم، اظهار کرد: براساس پیش‌بینی‌های سازمان 
فائو و سازمان حفظ نباتات به این نتیجه رسیدیم که 
شرایط مناسب آب‌وهوایی و دما در خاستگاه ملخ 
صحرایی، یعنی کشورهای حاشیه دریای سرخ و شاخ 
آفریقا، منجر به رشد و تکثیر زیاد این آفت شده است.

شرق: نزدیک به یک ‌میلیون نفر مبتلا و ۷۵ هزار مرگ؛ 
این آخرین آمار از بلایی است که ویروس کرونا بر سر 
جهان آورده و اخبار مربوط به این اپیدمی خبر یک تمامی 
رسانه‌ها شده است. دولت‌ها گرچه در ابتدای شیوع این 
ویروس سعی در انکار آن داشتند و می‌گفتند این شایعه 
است که واگیر دارد اما حالا با فراگیرشدن آن دست از 
انکار کشیده‌اند و هرکدام دست به اقداماتی برای مقابله 
با آن زده‌اند. گزارش‌های بین‌المللی برآورد کرده‌اند که 
کرونا دو تریلیون دلار خسارت به اقتصاد جهان وارد 
کرده و ۲۵ میلیون نفر را در مرحله اول بی‌کار می‌کند. 
دولت هر کشور چطور در برابر موج بی‌کاری‌ها و فقر 
برآمده از شیوع ویروس کرونا از مردم محافظت می‌کند؟ 
هرکدام آنها چه رویکردی را دنبال می‌کنند و مسئولیت 
حاکمیتی خود را چطور به انجام می‌رسانند؟ مروری بر 
برنامه عملیاتی که دولت‌ها در جهت سیاست حمایتی 
از مردم در برابر کرونا در پیش گرفته‌اند، نشان می‌دهد 
کشورهای سنگاپور، تایوان و کره‌جنوبی موفق‌ترین الگو 
برای مقابله با بحران ناشی از شیوع کرونا هستند. 
طرح‌های ضدکرونایی کشورهای چین، انگلستان و 
ایتالیا هم در حوزه سه متغیر نیروی کار، اقشار کم‌درآمد 
و مشاغل متمرکز بوده است. در میان کشورهای جهان 
اما به‌نظر می‌رسد کشوری مانند ایران ده‌ها گام عقب‌تر 
از سایر کشورهاست. مرکز پژوهش‌های مجلس 
مجموعه اقدامات ایران برای حمایت از اقشار ضعیف 
جامعه در برابر کرونا را »تأخیری، پسینی و منفعلانه« 
توصیف کرده‌ و کارشناسان هم معتقدند دولت ایران 
در میان انتخاب حفظ سامت یا زنده‌نگه‌داشتن نفس 
کم‌جان تولید سرگردان است و در هر دوی اینها با بحران 
جدی مواجه است. تنها کمک بلاعوض دولت ایران 
پرداخت ۲۰۰ تا ۶۰۰ هزار تومانی به سه ‌میلیون ‌نفر 
است و سایر پرداخت‌ها به صورت وام است؛ مانند وام 
یک‌میلیون‌تومانی به ۷۸ میلیون ‌نفر در صورت تقاضا 

که دولت سود ۱۲درصدی برای آن در نظر گرفته است.
 از انکار تا اجرای برنامه عمل

اواخر آذر سال ۱۳۹۸ بود که چین خبر از شیوع یک 
ویروس ناشناخته داد؛ »کرونا« یا همان کووید ۱۹ نامی بود 
که در چند هفته نه فقط چین که تمام جهان را در ترس 
و وحشت فرو برد. یک بیماری همه‌گیر با عفونت حاد 
تنفسی که به سرعت از شهر ووهان چین به کشورهای 
دیگر سرایت کرد و آمار مبتلایان و کشته‌شدگانش را بالا 
برد. مسئولان دولتی در برابر دوربین رسانه‌ها حاضر 
می‌شدند و می‌گفتند همه چیز تحت کنترل است و ما 
کرونا را شکست می‌دهیم. اما ویروس کرونا گوشش به 
این پروپاگاندای حاکمان جهانی بدهکار نبود و از جانی 
به جان دیگر می‌نشست. روزانه به‌طور میانگین بین هزار 
تا 10 ‌هزار نفر به آمار تعداد مبتلایان در جهان افزوده 
می‌شود و چوب لای چرخ هر نظم روزمره‌ای می‌گذارد. 
صاحبان بنگاه‌ها برای جبران کسری درآمد به اخراج 
نیروهای کار رو آورده و مشاغل غیررسمی و روزمزدی 
هم به حالت تعلیق فرو رفته است.چین، ایتالیا، آمریکا، 
آلمان، اسپانیا، انگلیس، فرانسه، کره‌جنوبی، سوئیس 
و ایران ۱۰ کشور دارای بالاترین آمار ابتلا به کووید ۱۹ 
هستند اما آسیب‌پذیری و کارآمدی دولت‌های آنها برای 
مقابله با این ویروس متفاوت است. مجموعه واکنش‌ها 
به کرونا و بحران‌هایی که در پی آن بروز کرده، در بسیاری 
از کشورهای جهان به سستی واکنش دولت ایران نبوده 
است. به نظر می‌رسد حتی راست‌گراترین دولت‌ها و 
مدافعان عدم دخالت دولت در اقتصاد به لزوم مداخله 
و اقدامات حمایتی در برابر رکود و سقوط مشاغل پی‌ 
برده‌اند. مرور برخی از این سیاست‌ها و تجربه‌هایی 
که آموزنده است، می‌تواند به ما بی‌عملی و نبود یک 

سیاست‌گذاری فراگیر در ایران را نشان دهد.
 کره‌جنوبی؛ جبران کاهش سطح درآمدها

تمامی گزارش‌های بین‌المللی از کره‌جنوبی به‌عنوان 
یک الگوی موفق در مقابله با کرونا یاد می‌کنند، کشوری 
که از بیماری »مرس« در ۲۰۱۲ آموخت و حالا در برابر 
کرونا درس پس می‌دهد. این کشور از لحاظ تأمین 
امکانات پزشکی و سرعت در مقابله با بیماری‌های 
واگیردار از موقعیتی ممتاز در سطح جهان برخوردار 
است. آمادگی این کشور در مقابله با بیماری‌های مسری 
به برنامه این کشور در ارتباط با بیماری مرس )بیماری 
تنفسی خاورمیانه( بازمی‌گردد و در سال ۲۰۱۲ برای 
مقابله با شیوع احتمالی این بیماری، بر آمادگی خود 
در برابر بیماری‌های واگیردار افزود. یکی از شیوه‌هایی 
که کره‌جنوبی برای مقابله با بیماری کرونا به کار 
گرفته، استفاده از راهکار تست‌های خیابانی »درایو این« 
است. بر اساس این شیوه افراد بدون نیاز به پیاده‌شدن 
از خودروی خود، توسط کادر پزشکی تست کرونا 

می‌دهند. در شماری از پارکینگ‌های کره‌جنوبی امکان 
تست درایو این پیش‌بینی شد و راننده خودرو پس از 
ورود به این پارکینگ توسط یک کادر پزشکی سه‌نفره 

مورد معاینه قرار می‌گیرد.
دولت کره‌جنوبی علاوه‌بر اجرای سیاست‌های 
بهداشتی و پزشکی سختگیرانه، برای مقابله با 
پیامدهای اقتصادی ناشی از این بیماری، بودجه 
اضطراری بالغ بر ۱۳.۷ میلیارد دلار را به تصویب رساند. 
بیش از ۷۰ درصد این بودجه به صورت تزریق نقدینگی 
به بازارهای این کشور و ۳۰ درصد مابقی در قالب کمک 
به بنگاه‌های اقتصادی به‌منظور جبران کاهش سطح 
درآمد شرکت‌ها در نظر گرفته شد. گفته می‌شود دولت 
کره‌جنوبی برای تأمین این بودجه اضطراری، از سازوکار 
انتشار اوراق قرضه استفاده خواهد کرد. به علاوه، 
دولت کره ۲.۶ میلیارد دلار را برای تقویت سیستم 
بهداشتی و قرنطینه به مؤسسات بهداشتی تخصیص 
داده و ۳.۵ میلیارد دلار را هم برای کسب‌وکارهای 

کوچک و متوسط در نظر گرفته است.
  حمایت از نیروی کار، اقشار کم‌درآمد و مشاغل

اقداماتی مانند دورکاری، مرخصی استعلاجی )با 
حقوق، نامحدود، تضمین حفظ کار(، الزام کارگران بیمار 
برای ماندن در خانه، برنامه‌ریزی شیفتی برای کارگرانی 
که نوع کار آنها ایجاب می‌کند در محل کار حضور 
داشته باشند، تمهیدات ویژه‌ای است که دولت‌ها برای 
محافظت از نیروی کار در مقابل کرونا به‌کار گرفته‌اند. 
سطح دوم اقدامات دولت‌ها حمایت از اقشار ضعیف با 
پرداخت یارانه موقتی است. در هنگ‌کنگ یارانه بدون 
آزمون وسع و میان تمامی شهروندان توزیع می‌شود و به 

شهروندان کم‌درآمد همچنین خدماتی مانند حمل‌ونقل 
عمومی و بسته‌های موادغذایی ارائه شده است.

طرح‌های حمایت از مشاغل و بنگاه‌ها هم در این‌روزها 
در آن‌ سوی مرزها در کشورهای درگیر با کرونا در حال 
‌اجراست. جالب است که در این زمینه برخلاف دولت 
ایران، تخصیص یارانه به‌جای کارفرما به مزد کارگران 
تعلق گرفته است. برای نمونه در سنگاپور دولت ملزم 
شده هشت درصد از حقوق و دستمزد هر کارگر را تا 
سقف ماهانه سه‌هزارو 600 دلار جبران کند. این جبران 
دستمزد تا سه ماه ادامه خواهد داشت. کاهش، تعویق 
و تخفیف مالیات‌ها هم در این کشورها عمدتا حقوق 
و دستمزد را شامل می‌شود. به‌تعبیر دیگر یارانه‌های 
مالیاتی دولت نه فقط برای کارفرمایان بلکه در سمت 
نیروی کار توزیع شده و هر مزدبگیری در روزهایی که 
کرونا شیوع دارد، بسته به میزان حقوقش از کاهش، 

تعویق و تخفیف مالیاتی برخوردار می‌شود.
  جبران دستمزد و کاهش نرخ بهره

بوریس جانسون پس از آنکه به خاطر اظهاراتش 
در مورد سیاست »ایمنی انبوه« مورد انتقاد گسترده قرار 
گرفت، مسیر اقدامات خود را عوض کرد. تخصیص بسته 
مراقبت‌های درمانی به کارگران نیز از جمله طرح‌هایی 
است که دولت‌ها در روزهای کرونازده، اجرا کرده‌اند؛ 
اقداماتی که در روزهای شیوع کرونا عمدتا با پیگیری 
اتحادیه‌ها و سندیکاهای کارگری به اجرا درآمده است. 
دولت در اقدامی بی‌سابقه،  ۸۰ درصد دستمزد تمامی 
کارگرانی را که به دلیل ویروس کرونا خانه‌نشین شده‌اند، 
ماهانه تا سقف دوهزارو 500 پوند خواهد پرداخت. 
همچنین دولت اعلام کرد هیچ شرکتی تا ماه ژوئن 

 )VAT( موظف به پرداخت مالیات بر ارزش‌افزوده
نخواهد بود. مقامات این کشور مبلغی را به ارزش ۳۳۰ 
میلیارد پوند )۴۰۰ میلیارد دلار( که حدود ۱۵ درصد تولید 
ناخالص داخلی کشور است، به صورت وام‌های دولتی 
به مشاغل پرداخت خواهند کرد. کسب‌وکارهای کوچک 
مانند خرده‌فروشی‌ها، هتل‌داری‌ها و مشاغل تفریحاتی 
نیز می‌توانند تا ۲۵ هزار پوند کمک مستقیم مالی دریافت 
کنند  بانک انگلستان نیز بهره بانکی خود را به یک‌ درصد 

کاهش داده است.
 ایران؛ خودتان مراقبت کنید

در مجموع در کشورهای مختلف )شرح برخی از 
اقدامات در جدول آمده(، در روزهای کرونازده سعی 
کرده‌اند از پوشش جبرانی برای کاهش درآمد مزدبگیران 
و بنگاه‌ها استفاده کنند و شاید ایران جزء معدود 
کشورهایی است که گرچه سیاست‌های حمایتی در 
پیش گرفته اما به‌قدری این سیاست‌ها حداقلی یا به‌قول 
کارشناسان مرکز پژوهش‌های مجلس »منفعلانه« بوده 
که هم نیروی کار به‌حال خود رها شده و هم صاحبان 
بنگاه‌ها. حمایت دولت ایران از بنگاه‌ها در سطح تعویق 
پرداخت‌های مالیاتی و حق بیمه‌ها بوده و بسته‌های 
معیشتی برای نیروی کار و بی‌درآمدها هم جوابگوی 
هزینه‌های مواد بهداشتی لازم برای پیشگیری از ابتلا 
به کرونا هم نیست. مسئولان دولتی بیش از اینکه 
بسته‌های حمایتی همگانی و عمومی ایجاد کنند، به یک 
کار مشغول هستند؛ توصیه به خودمراقبتی. همچنان که 
کارشناسان مرکز پژوهش‌ها می‌گویند، یکی از مهم‌ترین 
راهبردهایی که در مواجهه با ویروس کرونا در ایران بر 
آن تأکید می‌شود، دعوت شهروندان به »حفظ قاعده 
فاصله‌گذاری اجتماعی« است. اما به نظر می‌رسد تأکید 
صرف بر راهبرد خودمراقبتی در لحظات بحرانی شیوع 
ویروس کرونا برای همه طبقات صحیح نیست؛ زیرا 
همه طبقات و گروه‌های اجتماعی )مانند روستانشینان 
دورافتاده و مناطق حاشیه‌ای، بی‌سوادان و کم‌سوادان، 
کارگران خدمات شهری، بی‌خانمان‌ها، کودکان کار و 
خیابان، سالمندان کار و دست‌فروشان و...( فرصت و 

توان یکسانی برای خودمراقبتی ندارند.
ترویج خودمراقبتی صرف در بین طبقاتی که فاقد 
سرمایه‌ها برای مراقبت و حمایت از خود هستند، 
نمی‌تواند مؤثر باشد؛ زیرا به همان اندازه که مسئولیت 
فردی و اجتماعی مردم بااهمیت است و امروز ترویج 
می‌شود، مسئولیت‌پذیری بیشتر دولت نیز حیاتی است؛ 
چراکه این روزها، زندگی روزمره مردم بیش از همیشه به 

سیاست‌های دولت گره خورده است.

مقایسه برنامه‌های حمایتی ایران با دیگر کشورهای درگیر کرونا

بازپسگیری اقساطی کمک‌های قرنطینه‌ای

بررسی بیانیه جامعه حسابداران رسمی ایران 
که به تبع نگرانی سایر نهادهای حرفه‌ای جهان 
صادر شده، نشان می‌دهد که حرفه حسابرسی به 
درستی نگران سوءاستفاده بنگاه‌ها از محدودیت 
ایجادشده در نظارت حسابرسان بر شمارش فیزیکی 
بیانیه  پایان دوره بنگاه‌هاست.  موجودی‌های 
انجمن حسابداران قسم‌خورده انگلستان بر نقش 
حسابرسان در مورد موجودی‌های شرکت‌های 
گروه به‌ویژه آنهایی که شرکت‌های وابسته‌شان در 

سرزمین چین هستند، تأکید دارد. 
زیرا بعید نیست با توجه به ریزش شاخص بازار 
سرمایه و سهام بسیاری از شرکت‌ها به‌خصوص آن 
شرکت‌هایی که لینکشان در چین است، درصدد 

سودسازی از طریق تغییر در مانده موجودی پایان 
سال برآیند. این موضوغ فارغ از موضوع اساسی 
تردید و ابهام در دریافت و پرداخت‌های بسیاری 
از شرکت‌ها به‌دلیل تعطیلی یا رکود و مشکلات 

مستحدثه در تعهدات طرف‌های تجاری شرکت‌ها 
به‌دلیل گستره اپیدمی کرونا ویروس است.

هدف از انبارگردانی پایان سال اثبات مانده پایان 
دوره موجودی‌هاست زیرا کم و کسر یا افزایش این 

موجودی‌ها بر ترازنامه و سود و زیان هم‌زمان تأثیر 
دارد.

 در واقع هیچ سابی این قدرت تأثیرگذاری دوجانبه 
هم‌زمان مثل موجودی‌ها را ندارد زیرا اشتباه در 
اندازه‌گیری موجودی کالا هم بر ترازنامه و هم بر 
صورت سود و زیان اثر دارد در حالی که هیچ یک 
از اقلام دیگر حسابداری، فاقد این توانایی اثرگذاری 
هم‌زمان روی ترازنامه و صورت سود و زیان است. 
به همین دلیل است که حسابرسان به‌درستی نگران 
انبارگردانی پایان سال هستند و مراجع بین‌المللی 
حرفه‌ای هم بر آن تأکید دارند. جدول زیر این رابطه 

را به طور خلاصه نشان می‌دهد:
*عضو انجمن حسابداران خبره ایران

نگرانی‌های انبارگردانی و موجودی‌های پایان دوره
فریبا نوروزی

شرح »تأثیر بر«

 ارائه بیش از واقع موجودی کالای اول دوره

 ارائه کمتر از واقع موجودی کالای اول دوره

 ارائه بیش از واقع موجودی کالای پایان دوره

 ارائه کمتر از واقع موجودی کالای پایان دوره

 ارائه بیش از واقع خرید دوره

 ارائه کمتر از واقع خرید دوره

سود دوره

کاهش

افزایش

افزایش

کاهش

کاهش

افزایش

بهای تمام‌شده کالای فروش‌رفته

افزایش

کاهش

کاهش

 افزایش

افزایش

 کاهش

کره‌جنوبی

آمریکا

آلمان 

اسپانیا

انگلستان

ایتالیا

ایران

تخصیص بودجه اضطراری بالغ بر ۱۳.۷ میلیارد دلار: بیش از ۷۰ درصد به صورت تزریق نقدینگی به بازارها ۳۰ درصد در 
قالب کمک به بنگاه‌های اقتصادی به‌منظور جبران کاهش سطح درآمد 

سازوکار تخصیص: انتشار اوراق قرضه 
تخصیص ۲.۶ میلیارد دلار برای تقویت سیستم بهداشتی و قرنطینه به مؤسسات بهداشتی و ۳.۵ میلیارد دلار برای 

کسب‌وکارهای کوچک و متوسط 

پرداخت ماهانه ۱۲۰۰ دلار  به اکثر شهروندان آمریکایی؛ به ازای هر کودک ماهانه ۵۰۰ دلار 
افزایش طول مدت بیمه بی‌کاری و مرخصی استعلاجی برای کارکنان روزمزد 

تعویق مهلت پرداخت مالیات برای شهروندان و مشاغل تعویق اقساط وام‌های مسکن تا یک سال 
رسیدن بهره بانک‌ها نزدیک به صفر 

وزارت کار: هر کارمندی به صورت عادی اجازه سرپیچی از کار را دارد و الزاما نیازی به گرفتن مرخصی نیست 
افراد روزمزد در وضعیت مبهمی هستند 

پرداخت یارانه به کارفرما برای جبران ساعت‌هایی که کار انجام نشده
پرداخت بخشی از حقوق و بیمه توسط دولت

الزام کارفرما به پرداخت حقوق در صورت تعطیلی 

۱۰۰ میلیارد دلار برای حمایت از وام‌های شرکت‌ها و ۱۷ میلیارد دلار کمک مستقیم به مشاغل

پرداخت ۸۰ درصد دستمزد تمامی کارگران خانه‌نشین تا سقف ۲۵۰۰ پوند توسط دولت 
معافیت تمامی شرکت‌ها تا ماه ژوئن از مالیات بر ارزش‌افزوده

تا ۲۵ هزار پوند کمک مستقیم مالی به کسب‌وکارهای کوچک مانند خرده‌فروشی‌ها، هتل‌داری‌ها و مشاغل 

بالابردن مزایای دوران بی‌کاری، متوقف‌کردن مالیات و اقساط و وام‌های مسکن

تعویق پرداخت اقساط وام‌ها )همه بانک‌ها اجرا نکرده‌اند(
تمدید مهلت پرداخت‌های مالیاتی برای بنگاه‌ها

پرداخت ۲۰۰ تا ۶۰۰ هزار تومان به سه میلیون ‌نفر بی‌درآمد
وام یک ‌تا دو میلیون ‌تومانی به چهار میلیون نفر کارگر فصلی

وام یک‌میلیون‌تومانی با سود ۱۲ درصد به ۷۸ میلیون‌ نفر در صورت تقاضا
وعده تخصیص تسهیلات به تولیدکنندگان )مجموع اعتبارات 75 هزار میلیارد تومان(
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